PREFEITURA DE
» VALINHOS

P.L. 13/21 - Autógrafo nº 95/21 - Proc. nº 151/21 — CMV

LEI Nº 6.152 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Reconhece a atividade religiosa como essencial

para a população da cidade de Valinhos em tempos

de crises ocasionadas por moléstias contagiosas,

epidemias, pandemias ou catástrofes naturais.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo

80, inciso Ill, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 14º A cidade de Valinhos reconhece as atividades

religiosas realizadas nos seus respectivos templos, e fora deles, como atividade

essencial a ser mantida em tempos de crises oriundas de moléstias contagiosas,

epidemias, pandemias ou catástrofes naturais

Parágrafo único. Para a aplicação da presente Lei,

devem ser observadas as recomendações expedidas pelo Ministério da Saúde do

Brasil.

Art. 2º A vigilância sanitária e/ou órgão responsável no

municipio fiscalizará os procedimentos de abertura das igrejas e/ou tempios de

quaisquer cultos seguindo os protocolos de segurança da Organização Mundial

da Saúde (OMS), Ministério da Saúde, Secretaria Estadual da Saúde, Ng
N

Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presenté>
Lei no que couber. i

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua AntônioCarlos, 301 - Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br— Home Page: wynw.valinhos.sp.gov.br To

t

PREFEITURA DE

ALINHOS
P.L. 29/21 - Autógrafonº 81/21 - Proc. nº 472/21 - CMV -Lei nº 6.152/2021 n. 02

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

22 de setembro de 2021, 125º do Distrito de Paz,

66º do Município e 16º

Conferida, numeradaé |datada neste

regulamentar, em

administrativo nº 14.565/2 21) V,

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Depto. Técnico-Legislativo/SAJI

Projeto de Lei de iniciativa dos VereadoresFábio Aparecido
Damasceno e Franklin Duarte de Lima

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua AntônioCarios, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br- Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br